
 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL CESAR 

EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE 

AGUSTÍN CODAZZI “EMCODAZZI ESP” 
NIT. No. 800.118.095-1 

 

Fecha de Actualización: 01 de febrero 2024 RESOLUCION  Página 1 de 4 

 

ELABORÓ: MARTIN IVAN DUQUE SALCEDO REVISÓ: LUIS CARLOS QUINTERO MORENO APROBÓ: LUIS CARLOS QUINTERO MORENO 

CARGO: ASESOR JURÍDICO CARGO: GERENTE CARGO: GERENTE 

  Calle 20 No. 14-113    Agustín Codazzi –Cesar 

Teléfono:  5581152 Email: info@emcodazzi.gov.co - emcodazzi2005@yahoo.es 

RESOLUCIÓN N° 001 

11/06/2024   

 

POR LA CUAL SE ADJUDICA UN CONTRATO DE OBRA INVITACION PRIVADA CON 

TRES OFERTAS  
 
El Gerente de la Empresa De Servicios Públicos De Agustín Codazzi EMCODAZZI, en 
uso de sus facultades legales y en especial las que le confiere la Ley 142 de 1994 
modificado por el artículo 3° de la Ley 689 del 2001 y 
 

 
CONSIDERANDO: 

 
1.) Que la Empresa De Servicios Públicos De Agustín Codazzi EMCODAZZI adelantó el 
proceso de contratación de menor cuantía mediante invitación privada de 03 oferentes N° 
IP 001-2024, cuya finalidad es seleccionar de forma transparente y objetiva al contratista 
que se encargará de ejecutar el contrato de obra que tendrá por objeto la OPTIMIZACIÓN 
DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE DE LA VEREDA LOS 
MANGUITOS UBICADA EN EL MUNICIPIO DE AGUSTÍN CODAZZI. 

 
2.) De conformidad con lo establecido en el manual interno de contratación, la entidad 
elaboró y publicó en su página web el correspondiente estudio previo de la contratación, 
el cual se ajusta a los requerimientos de información señalados en dicho documento. 
 
3.) Que la Empresa De Servicios Públicos De Agustín Codazzi EMCODAZZI, agotó todos 
y cada uno de los procedimientos legales dentro del proceso de contratación de menor 
cuantía mediante invitación privada de 03 oferentes N° IP 001-2024,  a fin de que las 
personas jurídicas invitadas, presentaran sus propuestas a la entidad para la escogencia 
objetiva y transparente del contratista que se encargará de ejecutar el contrato de obra 
pública tiene por objeto la OPTIMIZACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 
AGUA POTABLE DE LA VEREDA LOS MANGUITOS UBICADA EN EL MUNICIPIO DE 
AGUSTÍN CODAZZI. 

 
4.) A la fecha limite señalada por la entidad en el cronograma oficial del proceso de 
selección, para la entrega de propuestas y cierre del proceso, la cual se surtió el día 21 
de Mayo de 2024 a las 10:00 A.M, de conformidad con el acta de la misma fecha, se 
recibieron las siguientes propuestas:  

 
PROPUESTA N° 1: INGENIERÍA SOLUCIONES & CONSTRUCCIONES INGESC S.A.S 
 

PROPONENTE 
INGENIERÍA SOLUCIONES & 

CONSTRUCCIONES INGESC S.A.S  

NIT 900-301.466-5 

Representante Legal LEONARDO ANDRÉS ORDOÑEZ ORDOÑEZ 

C.C N° 1.121.901.352 de Villavicencio 

Valor de la Propuesta Económica $ 292.081.760 

Teléfono 3204259974 

Correo Electrónico: ingescsas@gmail.com  

Póliza de Seriedad: 
SEGUROS DEL ESTADO  

N° 25-45-101047592 DEL 15/05/2024 

mailto:info@emcodazzi.gov.co
mailto:ingescsas@gmail.com


 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL CESAR 

EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE 

AGUSTÍN CODAZZI “EMCODAZZI ESP” 
NIT. No. 800.118.095-1 

 

Fecha de Actualización: 01 de febrero 2024 RESOLUCION  Página 2 de 4 

 

ELABORÓ: MARTIN IVAN DUQUE SALCEDO REVISÓ: LUIS CARLOS QUINTERO MORENO APROBÓ: LUIS CARLOS QUINTERO MORENO 

CARGO: ASESOR JURÍDICO CARGO: GERENTE CARGO: GERENTE 

  Calle 20 No. 14-113    Agustín Codazzi –Cesar 

Teléfono:  5581152 Email: info@emcodazzi.gov.co - emcodazzi2005@yahoo.es 

Valor Asegurado $ 29.208.176 

No. Folios 

 
 
 
 
 
 
 

594 

 
 
PROPUESTA NO. 2: SERVIACUEDUCTOS S.A.S 
 

PROPONENTE SERVIACUEDUCTOS S.A.S 

NIT 800.201.878-4 

Representante Legal JOSE HILDEBRANDO FAJARDO BELTRAN 

C.C N° 19.148.210 de Bogotá D.C 

Valor de la Propuesta Económica $ 292.081.760 

Teléfono 3203005255 

Correo Electrónico: administrativo@serviacueducto.com  

Póliza de Seriedad: 
SEGUROS DEL ESTADO  

N° 25-45-101047591 DEL 15/05/2024 

Valor Asegurado $ 29.208.176 

No. Folios 689 

 
 
PROPUESTA NO. 3: TECHNIC AGUAS COLOMBIA S.A.S 
 

PROPONENTE TECHNIC AGUAS COLOMBIA S.A.S 

NIT 901.225.118-5 

Representante Legal MARÍA ZENAYDA FORERO MARTÍNEZ 

C.C N° 52.340.326 de Bogotá D.C 

Valor de la Propuesta Económica $ 292.081.760 

Teléfono 3118668781 

Correo Electrónico: zforerom@gmail.com  

Póliza de seriedad: 
MUNDIAL DE SEGUROS S.A 

N° I-100033083 DEL 15/05/2024 

Valor Asegurado $ 29.208.176 

No. Folios 290 

 

  

5.) Como resultado final del proceso evaluación de requisitos habilitantes, se 
obtuvo el siguiente resultado:  
 

N° PROPONENTE CAPACIDAD JURÍDICA CAPACIDAD 

FINANCIERA Y 

ORGANIZACIONAL 

CAPACIDAD 

RESIDUAL DE 

CONTRATACION  

EXPERIENCIA 

REQUERIDA 

EQUIPO DE TRABAJO 

1 

INGENIERÍA 

SOLUCIONES & 

CONSTRUCCIONES 

INGESC S.A.S 

HABILITADA HABILITADA HABILITADA RECHAZADA HABILITADA 

2  SERVIACUEDUCTOS 

S.A.S 

HABILITADA HABILITADA HABILITADA HABILITADA HABILITADA 

3 TECHNIC AGUAS 

COLOMBIA S.A.S 

HABILITADA HABILITADA HABILITADA RECHAZADA HABILITADA 

 

mailto:info@emcodazzi.gov.co
mailto:administrativo@serviacueducto.com
mailto:zforerom@gmail.com


 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL CESAR 

EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE 

AGUSTÍN CODAZZI “EMCODAZZI ESP” 
NIT. No. 800.118.095-1 

 

Fecha de Actualización: 01 de febrero 2024 RESOLUCION  Página 3 de 4 

 

ELABORÓ: MARTIN IVAN DUQUE SALCEDO REVISÓ: LUIS CARLOS QUINTERO MORENO APROBÓ: LUIS CARLOS QUINTERO MORENO 

CARGO: ASESOR JURÍDICO CARGO: GERENTE CARGO: GERENTE 

  Calle 20 No. 14-113    Agustín Codazzi –Cesar 

Teléfono:  5581152 Email: info@emcodazzi.gov.co - emcodazzi2005@yahoo.es 

6.) A la única propuesta habilitada, se sometió a la ponderación de los factores de 
escogencia y asignación de puntajes obteniendo el siguiente resultado:  
 

REQUISITOS HABILITANTES SERVIACUEDUCTOS S.A.S 

CAPACIDAD JURÍDICA HABILITADA    

CAPACIDAD FINANCIERA Y ORGANIZACIONAL HABILITADA 

CAPACIDAD RESIDUAL DE CONTRATACION HABILITADA 

REQUISTOS DE EXPERIENCIA HABILITADA 

EQUIPO DE TRABAJO HABILITADA 

FACTORES DE PONDERACION PUNTAJE ASIGNADO 

FACTORES ECONOMICO  

VALOR DE LA PROPUESTA ECONÓMICA 600 PUNTOS 

FACTOR TECNICO  

PROGRAMACIÓN DE EJECUCIÓN DE LOS TRABAJOS 300 PUNTOS 

INCENTIVO A LA INDUSTRIA NACIONAL   

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL  100 PUNTOS 

TOTAL PUNTAJE ASIGNADO 1000 PUNTOS  
 

 

7.) Se estableció el siguiente el orden de elegibilidad definitivo: 

 
Propuesta 
Número 

Proponente Puntaje 
definitivo 

Orden de 
Elegibilidad 

1 SERVIACUEDUCTOS S.A.S 1000 1° 

 
8.) Que mediante informe final de evaluación de fecha siete (07) del mes de Junio 2024,  
el comité evaluador del proceso de selección en referencia,  recomendó al señor gerente 
de EMCODAZZI, ADJUDICAR el contrato de obras que tiene por objeto la 
OPTIMIZACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE DE LA 
VEREDA LOS MANGUITOS UBICADA EN EL MUNICIPIO DE AGUSTÍN CODAZZI  al 
proponente denominado SERVIACUEDUCTOS S.A.S, en el entendido que su propuesta 
cumple con todos los requisitos habilitantes de orden jurídicos, financiero, 
organizacionales, técnicos y de experiencia exigidos en el pliego de condiciones 
definitivos y por haber alcanzado el puntaje requerido para que se le adjudique el 
contrato. 
 
9.) Que, dentro del término de traslado del informe del informe de evaluación respectivo, 
no fueron presentadas observaciones al mismo.  
 
10.)  En consecuencia, la oferta más favorable para los intereses de EMCODAZZI de 
acuerdo a los criterios de selección señalados en los términos de referencia es la 
presentada por el proponente SERVIACUEDUCTOS S.A.S. 
  
En mérito de lo expuesto 
 

RESUELVE: 
 
ARTICULO PRIMERO: Declarar seleccionada la propuesta presentada por el proponente 
SERVIACUEDUCTOS S.A.S, persona jurídica, identificada con el NIT 800.201.878-4, 

representada legalmente por JOSE HILDEBRANDO FAJARDO BELTRAN, identificado 

con la cedula de ciudadanía No. 19.148.210 de Bogotá D.C, previo el lleno de los 

requisitos legales y las condiciones exigidas. 

mailto:info@emcodazzi.gov.co


 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL CESAR 

EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE 

AGUSTÍN CODAZZI “EMCODAZZI ESP” 
NIT. No. 800.118.095-1 

 

Fecha de Actualización: 01 de febrero 2024 RESOLUCION  Página 4 de 4 

 

ELABORÓ: MARTIN IVAN DUQUE SALCEDO REVISÓ: LUIS CARLOS QUINTERO MORENO APROBÓ: LUIS CARLOS QUINTERO MORENO 

CARGO: ASESOR JURÍDICO CARGO: GERENTE CARGO: GERENTE 

  Calle 20 No. 14-113    Agustín Codazzi –Cesar 

Teléfono:  5581152 Email: info@emcodazzi.gov.co - emcodazzi2005@yahoo.es 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: En virtud de lo anterior adjudíquese al proponente 
SERVIACUEDUCTOS S.A.S, persona jurídica, identificada con el NIT 800.201.878-4, 

representada legalmente por JOSE HILDEBRANDO FAJARDO BELTRAN, identificado 

con la cedula de ciudadanía No. 19.148.210 de Bogotá D.C,  el contrato de obras públicas 

cuyo objeto lo constituye: la OPTIMIZACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 
AGUA POTABLE DE LA VEREDA LOS MANGUITOS UBICADA EN EL MUNICIPIO DE 
AGUSTÍN CODAZZI,  por un valor de DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES 
OCHENTA Y UN MIL SETECIENTOS SESENTA PESOS M/CTE ($ 292.081.760) 
 
ARTÍCULO TERCERO: De conformidad con lo señalado en el manual interno de 
contratación, la presente adjudicación se realiza mediante acto administrativo motivado, 
haciéndole saber a los interesados que contra esta providencia no procede ningún 
recurso por la vía gubernativa. 
 
ARTICULO CUARTO: Publíquese en el SECOP www.colombiacompra.gov.co, y en la 
página web institucional el presente acto administrativo y los subsiguientes que se 
generen dentro del proceso contractual en mención. 
 
ARTICULO QUINTO: El presente acto administrativo rige a partir de la fecha de su 
expedición. 
 

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en el Municipio de San Juan del Cesar, a los once (11) días del mes de Junio de 
2024 
 

 
(ORIGINAL FIRMADO) 

_____________________________________ 
LUIS CARLOS QUINTERO MORENO 

GERENTE EMCODAZZI E.S.P 
 

mailto:info@emcodazzi.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co/

